兵庫医科大学
開学50周年記念事業募金
趣意書■兵庫医科大学　西宮キャンパス ■兵庫医科大学病院

■兵庫医科大学　神戸キャンパス ■ささやま医療センター

〒663－8501 兵庫県西宮市武庫川町1番1号
T E L : 0 1 2 0 - 4 5 6 - 9 9 1
F A X : 0 7 9 8 - 4 5 - 6 2 1 9
E-MAIL : bokin@hyo-med.ac.jp

兵庫医科大学
開学50周年記念事業募金
趣意書■兵庫医科大学　西宮キャンパス ■兵庫医科大学病院

■兵庫医科大学　神戸キャンパス ■ささやま医療センター

〒663－8501 兵庫県西宮市武庫川町1番1号
T E L : 0 1 2 0 - 4 5 6 - 9 9 1
F A X : 0 7 9 8 - 4 5 - 6 2 1 9
E-MAIL : bokin@hyo-med.ac.jp

建 学 の 精 神

社 会 の 福 祉 へ の 奉 仕

人 間 へ の 深 い 愛

人間への幅の広い科学的理解

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　皆様方におかれましては、平素より、学校法人兵庫医科大学の運営、発展のために深いご理解と多大

なご協力を賜り、衷心より厚く御礼申し上げます。

　兵庫医科大学は、「社会の福祉への奉仕」「人間への深い愛」「人間への幅の広い科学的理解」の建

学の精神のもと1972年に開学し、同年に開設した兵庫医科大学病院ともども2022年春に50周年を迎え

ました。

　これまでの50年の実績を礎とし次なる50年への発展を見据え、現在、開学50周年記念事業として、

次の3事業に取り組んでおります。

（1）西宮キャンパスの老朽化した病院施設を再整備するため、新病院本館の建設に着手します。

（2）本法人が運営する兵庫医科大学と兵庫医療大学を統合した『新生』兵庫医科大学として、医師・

薬剤師・看護師・理学療法士・作業療法士の教育・研究の交流を深化させるとともに、

ONE TEAMとして診療の質の向上を図ります。

（3）西宮キャンパスの健康医学クリニックを大阪梅田ツインタワーズ・サウスに移転し、健診事業に

とどまらず専門外来を設置し、事業の拡大発展に努めます。

　新病院本館は、開学40周年の折、皆さまのご支援により竣工いたしました急性医療総合センターに隣

接する地に配置します。両施設が機能的かつ効率的に結びつき、教職員がいっそう協働し各々の役割を

果たすことにより、今までにも増して、「安全で質の高い医療の実践」、「地域社会への貢献」、「よき

医学生・医療人の教育・育成」を推進し、開学100周年に向け、社会に貢献していきたいとの決意を固め

ております。

　しかしながら、新病院本館の建設は、開学以来最大の事業であり、長期にわたり多額の費用を必要と

します。財政基盤の確立と事業完遂に向け、教職員一同尽力しているところですが、近年の建築費の高

騰、先進医療機器の導入による経費増大、新型コロナウイルス感染症による受療動向の変化など、本事

業および医療を取り巻く環境は一層厳しさを増しております。

　皆様方におかれましては、本学開学50周年記念事業募金へのご支援、ご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。

謹白

2024年4月吉日

学校法人 兵庫医科大学

理事長  太城　力良
学校法人 兵庫医科大学

募金担当理事  阪上　雅史
兵庫医科大学

学　長  鈴木　敬一郎
兵庫医科大学病院

病院長  池内　浩基

兵庫医科大学 開学50周年記念事業募金のお願い

本学創設者　森村　茂樹

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

建 学 の 精 神

社 会 の 福 祉 へ の 奉 仕

人 間 へ の 深 い 愛

人間への幅の広い科学的理解

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

　皆様方におかれましては、平素より、学校法人兵庫医科大学の運営、発展のために深いご理解と多大

なご協力を賜り、衷心より厚く御礼申し上げます。

　兵庫医科大学は、「社会の福祉への奉仕」「人間への深い愛」「人間への幅の広い科学的理解」の建

学の精神のもと1972年に開学し、同年に開設した兵庫医科大学病院ともども2022年春に50周年を迎え

ました。

　これまでの50年の実績を礎とし次なる50年への発展を見据え、現在、開学50周年記念事業として、

次の3事業に取り組んでおります。

（1）西宮キャンパスの老朽化した病院施設を再整備するため、新病院本館の建設に着手します。

（2）本法人が運営する兵庫医科大学と兵庫医療大学を統合した『新生』兵庫医科大学として、医師・

薬剤師・看護師・理学療法士・作業療法士の教育・研究の交流を深化させるとともに、

ONE TEAMとして診療の質の向上を図ります。

（3）西宮キャンパスの健康医学クリニックを大阪梅田ツインタワーズ・サウスに移転し、健診事業に

とどまらず専門外来を設置し、事業の拡大発展に努めます。

　新病院本館は、開学40周年の折、皆さまのご支援により竣工いたしました急性医療総合センターに隣

接する地に配置します。両施設が機能的かつ効率的に結びつき、教職員がいっそう協働し各々の役割を

果たすことにより、今までにも増して、「安全で質の高い医療の実践」、「地域社会への貢献」、「よき

医学生・医療人の教育・育成」を推進し、開学100周年に向け、社会に貢献していきたいとの決意を固め

ております。

　しかしながら、新病院本館の建設は、開学以来最大の事業であり、長期にわたり多額の費用を必要と

します。財政基盤の確立と事業完遂に向け、教職員一同尽力しているところですが、近年の建築費の高

騰、先進医療機器の導入による経費増大、新型コロナウイルス感染症による受療動向の変化など、本事

業および医療を取り巻く環境は一層厳しさを増しております。

　皆様方におかれましては、本学開学50周年記念事業募金へのご支援、ご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。

謹白

2024年4月吉日

学校法人 兵庫医科大学

理事長  太城　力良
学校法人 兵庫医科大学

募金担当理事  阪上　雅史
兵庫医科大学

学　長  鈴木　敬一郎
兵庫医科大学病院

病院長  池内　浩基

兵庫医科大学 開学50周年記念事業募金のお願い

本学創設者　森村　茂樹

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

01

記念事業募金の概要

名　称1

目　的2

事業3

本法人の建学の精神を踏まえて、兵庫医科大学の「教育・研究・診療」を飛躍的に発展させるとともに、こ
れらの医学・医療を担う人材を育成することで、日本の医療の発展と地域医療の充実に貢献する。

西宮キャンパスグランドデザインをもとにした、キャンパス全体の再整備を行います。
・二大学統合による教育・研究環境整備
・多職種連携を推進した良き医療人の育成環境の整備
・新病院棟の建設

兵庫医科大学開学50周年記念事業募金

税制上の優遇措置5

寄付金控除制度については、下記の2種類のどちらか有利な制度を選択いただけます。確定申告の際、「税
額控除制度」もしくは、「所得控除制度」の2つの制度から減税効果の高くなる一方の制度を選択し、税の
還付を受けることができます。

学校法人兵庫医科大学を寄付金控除の対象法人として条例で指定している西宮市・丹波篠山市・神戸市にお住
まいの方は、個人県民・住民税の控除を受けることが出来ます。控除率は合わせて最大10％です。詳しくは
総務省ホームページ（個人住民税の寄附金税制の概要）をご覧ください。
※個人住民税の寄付金控除のみを受ける場合は、各自治体に申告をお願いいたします。

■税額控除制度

■所得控除制度

※1  寄付金額は総所得金額等の40％までが税額控除対象額。  ※2  控除対象額は所得税額の25％を限度。

※税額控除対象となる寄付金額の上限は、総所得額の30％まで

寄付金額から2,000円を差し引いた額の40％が、税額控除対象額となります。寄付金額を基礎に算出
した控除額を、税率に関係なく税額から直接控除するため、小口寄付の減税効果が高くなるのが特
徴です。

寄付金額から2,000円を差し引いた金額が所得金額から控除できます。所得控除後、所得金額に応
じた税率を掛けて税額を算出します。所得控除を行った後に税率を掛けるため、所得税額が高い高
所得者の減税効果が高いのが特徴です。

〔　　　　　　　　  〕所得金額　－ 所得控除額　 ×　 税率　 ＝　 税額

所得控除額　 ＝ 寄付金額 － 2,000円

〔　　　　　　　  〕※1寄付金額　  － 2,000円    × 40% ＝    控除対象額※2

控除対象額

個人の場合

西宮市・丹波篠山市・神戸市にお住まいの方

兵庫県の県民税 西宮市・丹波篠山市の市民税

■西宮市・丹波篠山市在住の方の税額控除対象について

〔　　　　　　　  〕〔　　　　　　　 　　〕※

＝

× ＋県民税4％ 市民税6％寄付金額

控除対象額

－ 2,000円

寄付金目標金額等4

　　募金目標額 20億円

　　募 集 期 間 2021年4月～2026年3月まで（5年間）

　　寄付金の種類 現金、現物寄付、遺贈等
 ※現物寄付、遺贈、その他の寄付の方法については、お問い合わせください。

　　金　　　　額 個人：1口　10,000円、法人：1口　50,000円としておりますが、
 できるだけ複数口のご協力をお願いいたします。

1

2

3

4

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

記念事業募金の概要

名　称1

目　的2

事業3

本法人の建学の精神を踏まえて、兵庫医科大学の「教育・研究・診療」を飛躍的に発展させるとともに、こ
れらの医学・医療を担う人材を育成することで、日本の医療の発展と地域医療の充実に貢献する。

西宮キャンパスグランドデザインをもとにした、キャンパス全体の再整備を行います。
・二大学統合による教育・研究環境整備
・多職種連携を推進した良き医療人の育成環境の整備
・新病院棟の建設

兵庫医科大学開学50周年記念事業募金

税制上の優遇措置5

寄付金控除制度については、下記の2種類のどちらか有利な制度を選択いただけます。確定申告の際、「税
額控除制度」もしくは、「所得控除制度」の2つの制度から減税効果の高くなる一方の制度を選択し、税の
還付を受けることができます。

学校法人兵庫医科大学を寄付金控除の対象法人として条例で指定している西宮市・丹波篠山市・神戸市にお住
まいの方は、個人県民・住民税の控除を受けることが出来ます。控除率は合わせて最大10％です。詳しくは
総務省ホームページ（個人住民税の寄附金税制の概要）をご覧ください。
※個人住民税の寄付金控除のみを受ける場合は、各自治体に申告をお願いいたします。

■税額控除制度

■所得控除制度

※1  寄付金額は総所得金額等の40％までが税額控除対象額。  ※2  控除対象額は所得税額の25％を限度。

※税額控除対象となる寄付金額の上限は、総所得額の30％まで

寄付金額から2,000円を差し引いた額の40％が、税額控除対象額となります。寄付金額を基礎に算出
した控除額を、税率に関係なく税額から直接控除するため、小口寄付の減税効果が高くなるのが特
徴です。

寄付金額から2,000円を差し引いた金額が所得金額から控除できます。所得控除後、所得金額に応
じた税率を掛けて税額を算出します。所得控除を行った後に税率を掛けるため、所得税額が高い高
所得者の減税効果が高いのが特徴です。

〔　　　　　　　　  〕所得金額　－ 所得控除額　 ×　 税率　 ＝　 税額

所得控除額　 ＝ 寄付金額 － 2,000円

〔　　　　　　　  〕※1寄付金額　  － 2,000円    × 40% ＝    控除対象額※2

控除対象額

個人の場合

西宮市・丹波篠山市・神戸市にお住まいの方

兵庫県の県民税 西宮市・丹波篠山市の市民税

■西宮市・丹波篠山市在住の方の税額控除対象について

〔　　　　　　　  〕〔　　　　　　　 　　〕※

＝

× ＋県民税4％ 市民税6％寄付金額

控除対象額

－ 2,000円

寄付金目標金額等4

　　募金目標額 20億円

　　募 集 期 間 2021年4月～2026年3月まで（5年間）

　　寄付金の種類 現金、現物寄付、遺贈等
 ※現物寄付、遺贈、その他の寄付の方法については、お問い合わせください。

　　金　　　　額 個人：1口　10,000円、法人：1口　50,000円としておりますが、
 できるだけ複数口のご協力をお願いいたします。

1

2

3

4

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

02 03

※西宮市・丹波篠山市・神戸市以外にお住まいの方は、個人市民税（都道府県民税・市民税）が控除対象と
なりません。ただし、兵庫県にお住まいの方の個人県民税（4％）は税額控除の対象となります。

1.　所得税の寄付金控除と住民税の寄付金税額控除について、確定申告をすることにより、同時に適用を受
けることができます。

2.　申告に当たっては、本学発行の領収証、領収証裏面の「税額控除に係る証明書（写）」及び「特定公益
増進法人であることの証明書（写）」が必要です。

3.　ご寄付いただいた年の翌年１月１日より前に対象地域から、転出した場合は寄付金税額控除の対象とな
りません。

4.　ご寄付をいただいた日の住所が対象地域でなくても、翌年1月1日までに対象地域に転居された際は、寄
付金税額控除の対象となります。

5.　当該都道府県・市区町村から要請があった場合は、本学より寄付者名簿を提出することとなっておりま
すので、あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。寄付者名簿には、寄付者氏名、住
所、寄付金額、寄付金受領日等を記載いたします。

※税額控除対象となる寄付金額の上限は、総所得額の30％まで
控除対象額

兵庫県の県民税 神戸市の市民税

■神戸市在住の方の税額控除対象について

〔　　　　　　　  〕〔　　　　　　　 　　〕※

＝

× ＋県民税2％ 市民税8％寄付金額

控除対象額

－ 2,000円

■お手続きについて

・所得税の確定申告に関すること
　　お住いの地域を管轄する税務署へ

・住民税（府県民税・市民税）や条例指定の寄付金制度に関すること
　　お住いの地域を管轄する役所へ

■税控除等についてのお問合せ先

振込 振込
寄付金の一時預り

寄付金全額を当該事業年度の損金に算入できます。
損金算入手続きには、日本私立学校振興・共済事業団（以下、「私学事業団」という。）発行の「寄付金
受領書」が必要です。この「寄付金受領書」は兵庫医科大学を経由してお送りします。
なお、学校法人兵庫医科大学にご入金いただいた後、私学事業団へ送金することになりますが、私学事業団
の口座に寄付金が入金されてから、私学事業団による「寄付金受領書」の発行まで約1ヶ月かかります。
このため、当該決算期に損金処理をご希望される場合は、決算日の3週間前（3月31日決算の場合は、3月
10日頃）までに学校法人兵庫医科大学の指定口座にお振込みいただきますようお願いいたします。
詳しくは、私学事業団のホームページをご参照ください。

法人の場合

受配者指定寄付金

寄　付　者

送付 送付

送付 送付

送
付

兵庫医科大学
日本私立学校振興

・
共済事業団

「寄付申込書」を
兵庫医科大学へ送付

「寄付金受領書」
の受理

（法人税申告時に使用）

「寄付申込書」を送
付後、別添の「振込
依頼書」により、電
信扱いで兵庫医科
大学にお振り込み願
います。

寄付金を支出した日は、当該振込日
となりますので、事業年度の取り扱い
ではご注意ください。

「寄付申込書」を
事業団へ送付

「寄付金受領書」を
寄付者へ送付

確　　認

寄付金の受理

「寄付金受領書」を
兵庫医科大学へ送付

入金確認後、
1ヶ月程度で受領書送付

事業団より受領書受理後
速やかに送付 （ ）（ ）

■受配者指定寄付金の流れ

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

※西宮市・丹波篠山市・神戸市以外にお住まいの方は、個人市民税（都道府県民税・市民税）が控除対象と
なりません。ただし、兵庫県にお住まいの方の個人県民税（4％）は税額控除の対象となります。

1.　所得税の寄付金控除と住民税の寄付金税額控除について、確定申告をすることにより、同時に適用を受
けることができます。

2.　申告に当たっては、本学発行の領収証、領収証裏面の「税額控除に係る証明書（写）」及び「特定公益
増進法人であることの証明書（写）」が必要です。

3.　ご寄付いただいた年の翌年１月１日より前に対象地域から、転出した場合は寄付金税額控除の対象とな
りません。

4.　ご寄付をいただいた日の住所が対象地域でなくても、翌年1月1日までに対象地域に転居された際は、寄
付金税額控除の対象となります。

5.　当該都道府県・市区町村から要請があった場合は、本学より寄付者名簿を提出することとなっておりま
すので、あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。寄付者名簿には、寄付者氏名、住
所、寄付金額、寄付金受領日等を記載いたします。

※税額控除対象となる寄付金額の上限は、総所得額の30％まで
控除対象額

兵庫県の県民税 神戸市の市民税

■神戸市在住の方の税額控除対象について

〔　　　　　　　  〕〔　　　　　　　 　　〕※

＝

× ＋県民税2％ 市民税8％寄付金額

控除対象額

－ 2,000円

■お手続きについて

・所得税の確定申告に関すること
　　お住いの地域を管轄する税務署へ

・住民税（府県民税・市民税）や条例指定の寄付金制度に関すること
　　お住いの地域を管轄する役所へ

■税控除等についてのお問合せ先

振込 振込
寄付金の一時預り

寄付金全額を当該事業年度の損金に算入できます。
損金算入手続きには、日本私立学校振興・共済事業団（以下、「私学事業団」という。）発行の「寄付金
受領書」が必要です。この「寄付金受領書」は兵庫医科大学を経由してお送りします。
なお、学校法人兵庫医科大学にご入金いただいた後、私学事業団へ送金することになりますが、私学事業団
の口座に寄付金が入金されてから、私学事業団による「寄付金受領書」の発行まで約1ヶ月かかります。
このため、当該決算期に損金処理をご希望される場合は、決算日の3週間前（3月31日決算の場合は、3月
10日頃）までに学校法人兵庫医科大学の指定口座にお振込みいただきますようお願いいたします。
詳しくは、私学事業団のホームページをご参照ください。

法人の場合

受配者指定寄付金

寄　付　者

送付 送付

送付 送付

送
付

兵庫医科大学
日本私立学校振興

・
共済事業団

「寄付申込書」を
兵庫医科大学へ送付

「寄付金受領書」
の受理

（法人税申告時に使用）

「寄付申込書」を送
付後、別添の「振込
依頼書」により、電
信扱いで兵庫医科
大学にお振り込み願
います。

寄付金を支出した日は、当該振込日
となりますので、事業年度の取り扱い
ではご注意ください。

「寄付申込書」を
事業団へ送付

「寄付金受領書」を
寄付者へ送付

確　　認

寄付金の受理

「寄付金受領書」を
兵庫医科大学へ送付

入金確認後、
1ヶ月程度で受領書送付

事業団より受領書受理後
速やかに送付 （ ）（ ）

■受配者指定寄付金の流れ

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

04 05

芳名録の作成等6

ご寄付を賜りました個人又は企業・団体をご芳名録、大学広報、Web上に掲載させていただきます。
なお、ご芳名録、大学広報、Web上への掲載につきましては、申込書の「ご芳名録、大学広報、及びWeb
上等への掲載について」にて、その旨ご指示をお願いいたします。

寄付申込方法7

別紙「寄付申込書」に必要事項をご記入の上、同封の返信用封筒にて学校法人兵庫医科大学総務課にご返送
ください。

※クレジットカード、コンビニ払いをご希望の方は専用ホームページよりお申し込みください。

分割について8

分割もご利用いただけます。詳しくは下記へお問い合わせください。

ご寄付者登載銘板（兵庫医科大学　西宮キャンパス　教育研究棟）

■お問い合わせ先

https://hyo-med-anniv.com/

0120－456－991 （月～金 9：00～16：45）
0798－45－6219
bokin＠hyo-med.ac.jp

F A X

E-mail

学校法人兵庫医科大学　総務課
　〒663－8501 西宮市武庫川町1番1号

個人情報の取り扱い9

ご寄付により取得した個人情報につきましては、本学法人からのお礼状、領収証の送付及び大学広報、ご芳
名録への掲載等に関する業務のほか、本学法人からご寄付者にご連絡する必要がある場合にのみ利用させて
いただきます。

寄付金振込方法10

　別添の振込用紙に必要事項をご記入のうえ、お振込みください。本学指定の振込用紙を利用して、三井住友
銀行（本支店）、尼崎信用金庫（本支店）でお振込みいただければ、振込手数料は無料となります。ゆう
ちょ銀行・郵便局（全国の本支店）のお振込みでは、振込手数料は無料となりますが、窓口やATMにおいて
現金でお支払いの場合には、1件ごとに料金が加算されますのでご留意ください。

個人・法人共通

指定銀行名 種　類 口座番号

三井住友銀行　西宮支店 普　通 ８８７６１５６

上記銀行の口座名：学校法人兵庫医科大学５０周年募金口

指定銀行名 種　類 口座番号

尼崎信用金庫　鳴尾支店 普　通 ４１０６３２３

上記銀行の口座名：学校法人兵庫医科大学５０周年募金口

指定銀行名 記号番号

ゆうちょ銀行 ００９６０－７－３３４９８４

上記銀行の口座名：学校法人兵庫医科大学５０周年募金口

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

芳名録の作成等6

ご寄付を賜りました個人又は企業・団体をご芳名録、大学広報、Web上に掲載させていただきます。
なお、ご芳名録、大学広報、Web上への掲載につきましては、申込書の「ご芳名録、大学広報、及びWeb
上等への掲載について」にて、その旨ご指示をお願いいたします。

寄付申込方法7

別紙「寄付申込書」に必要事項をご記入の上、同封の返信用封筒にて学校法人兵庫医科大学総務課にご返送
ください。

※クレジットカード、コンビニ払いをご希望の方は専用ホームページよりお申し込みください。

分割について8

分割もご利用いただけます。詳しくは下記へお問い合わせください。

ご寄付者登載銘板（兵庫医科大学　西宮キャンパス　教育研究棟）

■お問い合わせ先

https://hyo-med-anniv.com/

0120－456－991 （月～金 9：00～16：45）
0798－45－6219
bokin＠hyo-med.ac.jp

F A X

E-mail

学校法人兵庫医科大学　総務課
　〒663－8501 西宮市武庫川町1番1号

個人情報の取り扱い9

ご寄付により取得した個人情報につきましては、本学法人からのお礼状、領収証の送付及び大学広報、ご芳
名録への掲載等に関する業務のほか、本学法人からご寄付者にご連絡する必要がある場合にのみ利用させて
いただきます。

寄付金振込方法10

　別添の振込用紙に必要事項をご記入のうえ、お振込みください。本学指定の振込用紙を利用して、三井住友
銀行（本支店）、尼崎信用金庫（本支店）でお振込みいただければ、振込手数料は無料となります。ゆう
ちょ銀行・郵便局（全国の本支店）のお振込みでは、振込手数料は無料となりますが、窓口やATMにおいて
現金でお支払いの場合には、1件ごとに料金が加算されますのでご留意ください。

個人・法人共通

指定銀行名 種　類 口座番号

三井住友銀行　西宮支店 普　通 ８８７６１５６

上記銀行の口座名：学校法人兵庫医科大学５０周年募金口

指定銀行名 種　類 口座番号

尼崎信用金庫　鳴尾支店 普　通 ４１０６３２３

上記銀行の口座名：学校法人兵庫医科大学５０周年募金口

指定銀行名 記号番号

ゆうちょ銀行 ００９６０－７－３３４９８４

上記銀行の口座名：学校法人兵庫医科大学５０周年募金口

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

06 07

1971年11月 学校法人兵庫医科大学寄附行為認可及び兵庫医科大学設置認可
1972年　4月 兵庫医科大学開学
1972年　4月 兵庫医科大学病院開設
1978年　3月 兵庫医科大学大学院医学研究科設置認可
1978年　4月 兵庫医科大学大学院医学研究科開設
1981年11月 鳴尾浜総合グランド完成
1994年　3月 兵庫医科大学病院　特定機能病院に指定
1996年10月 兵庫医科大学病院　災害拠点病院に指定
1996年11月 兵庫医科大学病院　エイズ拠点病院に指定
1997年10月 兵庫医科大学篠山病院開設
1999年　9月 兵庫医科大学ささやま老人保健施設開設
2001年　4月 兵庫医科大学附属看護専門学校開設
2005年　3月 平成記念会館完成（開学30周年記念事業）
2006年11月 兵庫医科大学病院PETセンター開設
2006年11月 学校法人兵庫医科大学寄附行為変更認可及び兵庫医療大学設置認可
2007年　4月 兵庫医療大学開学（薬学部、看護学部、リハビリテーション学部）
2007年　7月 兵庫医科大学病院　兵庫県エイズ治療中核拠点病院に指定
2008年　2月 兵庫医科大学病院　地域がん診療連携拠点病院に指定
2008年　4月 兵庫医科大学病院　肝疾患診療連携拠点病院に指定
2008年10月 兵庫医科大学篠山病院　へき地医療拠点病院に指定
2009年　4月 兵庫県認知症疾患医療センターに指定
2010年　6月 兵庫医科大学ささやま医療センター（篠山病院から改称）開院
2010年12月 兵庫医療大学大学院看護学研究科及び医療科学研究科設置認可
2012年11月 兵庫医療大学大学院薬学研究科設置認可
2012年12月 兵庫医科大学病院急性医療総合センター完成
2015年　4月 兵庫医科大学健康医学クリニック開設
2016年　1月 兵庫医科大学ささやま居宅サービスセンター開設
2017年11月 教育研究棟　竣工
2018年　2月 兵庫医科大学病院　兵庫県アレルギー疾患医療拠点病院に指定
2019年　4月 兵庫医科大学病院　兵庫県難病診療連携拠点病院に指定
2019年　9月 兵庫医科大学病院　がんゲノム医療拠点病院に指定
2019年11月 兵庫医科大学病院　小児がん連携病院に指定
2020年　4月 兵庫医科大学病院　地域がん診療連携拠点病院（高度型）に指定
2021年　8月 学校法人兵庫医科大学寄附行為変更認可及び兵庫医科大学に3学部3研究科設置認可
2022年　4月 兵庫医科大学と兵庫医療大学が統合　4学部4研究科を擁する兵庫医科大学が誕生
2022年　4月 学校法人兵庫医科大学　宝塚市との医療等における連携に関する協定書を締結
2022年10月 兵庫医科大学健康医学クリニックを移転し、大阪に兵庫医科大学梅田健康医学クリニックを開設
2023年　4月 兵庫医科大学病院　地域がん診療連携拠点病院に指定
2024年　4月 学校法人兵庫医科大学　神戸市兵庫区と連携協定を締結

兵庫医科大学開学のあゆみ

H Y O G O  M E D I C A L  U N I V E R S I T Y

08